<p>eius, ut dicitur ad Hebr. IV; aut quod diligit mendacium, cum tamen odiat ipsum: Psal. V, 7: <i>perdes omnes qui loquantur mendacium</i>; aut derogas potentiae, quasi non possit de eo punire. Item facit iniuriam sibi ipsi: obligat enim se iudicio Dei. Nihil est autem aliud dicere, per Deum ita est, nisi quod Deus puniat me, si non est ita. Item iniuriatur aliis hominibus. Nulla enim inter aliquos societas durare potest, nisi credant sibi invicem. Dubia autem iuramentis confirmantur. Hebr. VI, 16: <i>omnis controversiae finis ad confirmationem est iuramentum</i>. Iniuriatur ergo Deo, crudelis est sibi, et noxius et hominibus. Aliquando dicitur vanum, inutile. Psal. XCIII, 11: <i>dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanae sunt</i>. Et ideo confirmando vanitatem assumitur nomen Dei in vanum. In veteri enim lege prohibitum fuit ut non iuraretur falsum: Deut. V, 11: <i>non usurpabis nomen Dei tui frustra</i>. Sed Christus prohibuit non nisi in necessitate iurare; et ideo dicitur Matth. V, 33-34: <i>audistis quia dictum est antiquis, non iurabis. Ego autem dico vobis: nolite iurare omnino</i>. Et huius ratio est, quia in nulla parte ita</p>	<p>l'autorité de son nom, c'est invoquer son témoignage: par conséquent, lorsqu'on invoque ce témoignage à l'appui d'un mensonge, ou bien on s'imagine que Dieu ne connaît point la vérité, et alors on fait injure à sa sagesse et à son omniscience; ou bien on suppose qu'il aime le mensonge, et alors on fait injure à sa bonté; ou bien on croit qu'il ne peut pas manifester la vérité et punir le mensonge, et alors on fait injure à sa puissance. De plus, c'est se faire tort à soi-même; car c'est se soumettre au jugement de Dieu. Dire: J'atteste le nom de Dieu que cela est, c'est dire: Que Dieu me punisse si cela n'est pas. Enfin, c'est faire tort à tous les hommes; car c'est détruire, autant qu'il est en soi, le lien social, qui n'existe que par la confiance. Le but du serment est de rendre certain ce qui est douteux. <i>"Toute discussion est terminée</i>, dit saint Paul, <i>quand l'une des deux parties adverses appuie ses prétentions de l'autorité du serment.</i>" Ainsi donc, celui qui fait un faux serment insulte à la gloire de Dieu; il se nuit à lui-même, et il nuit aux autres.</p> <p>68. Vain est quelquefois synonyme de frivole, et c'est dans ce sens que l'emploie le roi prophète, quand il dit: <i>"Le Seigneur connaît les pensées des hommes; il sait qu'elles sont vaines."</i> C'est donc prononcer en vain le nom de Dieu, que d'invoquer son autorité pour appuyer une chose frivole. La loi</p>	<p>pas autre, chose qu'invoquer son témoignage; si donc vous jurez en faux, ou bien vous croyez que Dieu ignore le vrai et d'. la sorte vous supposez en Dieu de l'ignorance, alors que, au contraire, comme le dit l'Apôtre (Hébr. 4, 13), <i>tout est à nu et à découvert à ses yeux</i>; ou bien vous croyez que Dieu aime le mensonge, alors qu'il le hait; le Psalmiste dit en effet au Seigneur (Ps. 5, 7) : <i>Vous perdrez tous ceux qui profèrent le mensonge; ou bien vous outragez sa puissance, comme s'il ne pouvait pas punir le mensonge</i>.</p> <p>De même celui qui utilise le nom de Dieu pour confirmer le mensonge se fait tort à lui-même; car il se livre au jugement (de condamnation) de Dieu. En effet, dire : Je jure au nom de Dieu qu'il en est ainsi, équivaut à dire : que Dieu me punis, se, s'il n'en est pas ainsi.</p> <p>Pareillement utiliser le nom de Dieu pour confirmer un mensonge, c'est faire tort aux autres hommes. En effet, nulle société ne peut durer entre plusieurs hommes, s'ils n'ont pas confiance les uns dans les autres. Or les choses douteuses sont confirmées par les serments. L'Apôtre le dit (Hébr. 6, 16) : <i>Toute contestation entre les hommes se termine par la garantie du serment</i>.</p> <p>Celui donc qui se sert du nom de Dieu pour confirmer un mensonge fait injure à Dieu; il est cruel à lui-même et il nuit également aux hommes.</p> <p><i>B) C'est prendre le nom de Dieu en vain que de l'employer pour confirmer une futilité.</i></p> <p>80. B) Parfois vain est synonyme de futile. Tel est le sens du mot vain dans le verset il du Psaume</p>
---	---	--

<p>fragiles sumus sicut in lingua: quia eam nullus domare potuit, sicut dicitur Iac. III, et ideo de levi posset homo deierare. Matth. V, 37: <i>sit sermo vester, est est, non non</i>; et iterum, vers. 34: <i>ego autem dico vobis: nolite iurare omnino</i>. Et nota, quod iuramentum est sicut medicina, quae non semper accipitur, sed in necessitate. Et ideo, ut dicitur Matth. V, 37, <i>quod his amplius est, a malo est</i>. Eccli. XXIII, 9: <i>iurationi non assuescat os tuum: multi enim casus in illa. Nominatio vero Dei non sit assidua in ore tuo, et nominibus sanctorum ne admiscearis: quoniam non eris immunis ab eis</i>. Aliquando autem dicitur vanum, peccatum vel iniustitia. Psal. IV, 3: <i>filii hominum usquequo gravi corde? Ut quid diligitis vanitatem?</i> Qui ergo iurat pro peccato faciendo, assumit nomen Dei sui in vanum. Iustitiae vero partes sunt facere bonum, et dimittere malum. Si ergo iuras facere furtum, vel aliud huiusmodi, hoc contra iustitiam est: et quamvis non sit servandum hoc iuramentum, tamen sic iurans periurus est. Talis fuit Herodes contra Ioannem, Marc. VI. Similiter contra iustitiam facit qui iurat non facere bonum, sicut non intrare</p>	<p>mosaïque ne défendait que le faux serment; mais la loi évangélique ne permet de jurer, même pour certifier une chose vraie, que dans le cas d'extrême nécessité; c'est ce que nous voyons dans ces paroles de Jésus-Christ: "Il a été dit aux anciens: Vous ne commettrez pas de parjure; et moi, je vous dis: Ne jurez pas du tout." La raison de cette sévère défense, c'est la légèreté de notre langue, légèreté telle, que nul de nous ne peut y mettre un frein, et qu'elle nous expose à nous parjurer pour la moindre chose. Il faut donc, suivant le précepte de l'Évangile, ne rien affirmer que par ces deux simples mots, "oui et non." Remarquez bien qu'il en est du serment comme de la médecine: c'est une ressource qu'on ne doit employer que dans les cas de nécessité. Voilà pourquoi Jésus-Christ nous dit: "Tout ce que vous dites de plus que oui et non est un nul." Voilà pourquoi l'Ecclésiastique nous dit aussi: "Ne vous habituez pas à jurer; c'est là une habitude dangereuse; que le nom de Dieu et de ses saints ne soit pas toujours dans votre bouche, c'est là une profanation qui ne restera pas impunie."</p> <p>69. Quelquefois le mot vain exprime l'idée de péché ou d'injustice, et c'est dans ce sens que l'emploie le Psalmiste, quand il dit: "Enfants des hommes, jusques à quand votre cœur sera-t-il amoureux des vanités?" C'est donc prononcer en vain le nom de Dieu que de s'engager</p>	<p>93 : <i>Le Seigneur connaît les pensées des hommes; il sait qu'elles sont vaines</i>. Aussi est-ce prendre le nom de Dieu en vain que de l'employer pour confirmer une futilité.</p> <p><i>La loi ancienne défend seulement le faux serment; le Christ, lui, défend d'utiliser le serment, sauf en cas de nécessité.</i></p> <p>La loi ancienne défendit le faux serment. <i>Tu ne prendras pas le nom de ton Dieu en vain, est-il dit au Deutéronome (5, 11)</i>. Mais le Christ défendit de jurer, si ce n'est en cas de nécessité; il dit en effet (Mt 5, 33-34) : <i>Vous avez entendu qu'il a été dit aux anciens : Tu ne te parjureras pas... Et moi je vous dis de ne jurer en aucune façon</i>. Et la raison en est qu'il n'y a rien en quoi nous soyons plus fragiles qu'en la langue; car, comme le dit saint Jacques (3, 8), personne n'a pu la dompter; c'est pourquoi l'homme est exposé à jurer pour une chose de peu d'importance. Mais le Seigneur nous dit (Mt 5, 37) : <i>Que votre langage soit : oui, oui; non, non</i>; et (Mt 5, 34) <i>moi je vous dis de ne pas jurer du tout</i>.</p> <p>81. Et remarquez-le, il en est du serment, comme d'un médicament; on ne l'utilise pas toujours, mais seulement en cas de nécessité. C'est pourquoi le Seigneur dit (Mt 5, 37) : <i>Que votre langage soit : oui, oui; non, non; tout le reste vient du mauvais</i> ; et l'Ecclésiastique (23, 9) : <i>Que ta bouche ne s'accoutume pas au serment, car par lui se font beaucoup de chutes; Et que le nom de Dieu ne soit pas continuellement dans ta bouche et ne mêle pas à tes discours le nom des saints, car en cela tu ne serais pas exempt de châtement</i>.</p>
--	--	--

<p>Ecclesiam vel religionem: et hoc etiam iuramentum non est servandum, et tamen perius est iurans. Non est ergo iurandum de falso, non de inutili, non etiam de iniustitia: et ideo dicitur Ier. IV, 2: <i>et iurabis, vivit dominus, in veritate et in iudicio et in iustitia</i>. Vanum dicitur aliquando fatuum: Sap. XIII, 1: <i>vani sunt omnes homines in quibus non est scientia Dei</i>. Qui ergo accipiunt nomen Dei stulte, sicut blasphemi, assumunt nomen Dei in vanum. Lev. XXIV, 16: <i>qui blasphemaverit nomen domini, morte morietur. Non assumes nomen domini Dei tui in vanum</i>. Sciendum, quod nomen Dei sumitur ad sex. Primo quidem ad dicti confirmationem sicut in iuramento. Et in hoc confitemur quod prima veritas non est nisi in Deo. In hoc autem fit reverentia Deo: unde in lege praecipitur, Deut. VI, quod non iuretur nisi per Deum. Contrarium faciunt qui aliter iurant. Exod. XXIII, 13: <i>non iurabis per nomina deorum exterorum</i>. Et quamvis aliquando iuretur per creaturas, tamen sciendum, quod in omnibus his non iuratur nisi per Deum. Cum enim iuras per animam tuam vel caput tuum, idem est quod eam obligare poenae</p>	<p>par un serment à faire le mal. Le caractère de la justice, c'est la pratique de la vertu et l'horreur du crime. Si on jure de commettre un vol ou toute autre action coupable, on prononce un serment contraire à la justice, et c'est en même temps un crime de l'accomplir et un parjure de le prononcer. Tel fut le serment prononcé par Hérode, et qui coûta la vie à saint Jean-Baptiste. On prononce aussi un serment contraire à la justice quand on jure de ne point faire ce qui est bien, par exemple, de ne pas entrer dans le sein de l'Eglise, ou dans un ordre religieux; et, malgré qu'on ne soit pas tenu d'accomplir un pareil serment, c'est un parjure de le prononcer. Ainsi donc tout serment faux, frivole ou injuste est un péché.</p> <p>70. Enfin vain est quelquefois synonyme d'insensé, et c'est dans ce sens que l'empereur Salomon quand il dit: <i>"Tous les hommes que n'éclaire point l'esprit de Dieu sont des hommes vains."</i> C'est donc prononcer en vain le nom de Dieu que de blasphémer ce nom auguste, et la loi mosaïque punissait de mort un pareil crime.</p> <p>71. "Vous ne prononcerez pas en vain le nom du Seigneur, votre Dieu." Il est bon de savoir que le nom de Dieu peut être prononcé dans six buts différents. Premièrement, on peut le prononcer pour affirmer une chose vraie: on confesse alors que Dieu est la vérité même, et un pareil aveu glorifie celui dont on invoque le</p>	<p><i>C'est prendre le nom de Dieu en vain que de jurer d'accomplir ce qui est un péché.</i></p> <p>82. C) Quelquefois le mot vain exprime l'idée de péché et d'injustice. Il est employé dans ce sens au Psaume 4 (v. 3) : <i>Enfants des hommes, jusques à quand aurez-vous le cœur lourd? Pourquoi aimez-vous la vanité ? Celui donc qui jure d'accomplir un péché, prend le nom de Dieu en vain</i>. Car la pratique de la justice consiste à faire le bien et à éviter le mal. Si donc vous jurez de faire un vol ou quelque autre péché semblable, vous faites un acte contre la Justice; et bien qu'un tel serment ne doive pas être gardé, toutefois celui qui jure ainsi est parjure. Ce fut le cas d'Hérode contre Jean-Baptiste (cf. Marc, 6, 17-28). Il agit de même contre la justice, celui qui jure de ne pas accomplir un bien, par exemple de ne pas entrer dans l'Eglise ou de ne pas entrer en religion; et pareillement ce serment ne doit pas être gardé, et toutefois celui qui l'a fait est parjure.</p> <p>Il est donc interdit de jurer pour confirmer soit le faux, soit le futile, soit encore l'injustice. C'est pourquoi il est dit en Jérémie (4, 2) : <i>Tu jureras : Dieu est vivant, dans la vérité, dans l'équité et dans la justice.</i></p> <p><i>C) C'est également prendre le nom de Dieu en vain que d'en faire un usage insensé, comme par exemple de le blasphémer.</i></p> <p>83. Vain est parfois synonyme d'insensé. Il est employé dans ce sens au livre de la Sagesse (13, 1) : <i>Vains sont tous les hommes qui ne savent pas qui est Dieu</i>. Ceux donc qui font du nom de Dieu un usage insensé, comme les</p>
---	---	---